
diário oficial Nº 35.583  95Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 4.000,00
PORTARIA N° 4405/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUX. DE ESCRITORIO
Nome: MARINALDA GOMES APINAGES
Matrícula Funcional: 3279138/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 999893
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO n° 2023/1059326
Acolho a fundamentação do Parecer nº 914/2023 - PROJUR/UEPA, para :
1 - Aplicar multa contratual à empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS LTDA, no valor de R$ 1.650,44 (mil e seiscentos e cinquen-
ta reais e quarenta e quatro centavos), diante das irregularidades descritas 
no Processo Administrativo n.º 2023/1059326.
Belém (PA), 10 de Outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 999980
DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO n° 2023/1036793
Acolho a fundamentação do Parecer nº 946/2023 - PROJUR/UEPA, para:
1 - Aplicar multa contratual à empresa ALFA & ÔMEGACONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, no valor de R$ 18.855,85(dezoito mil e oitocentos e cin-
quenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), diante das irregularidades 
descritas noProcesso Administrativo n.º 2023/1036793.
Belém (PA), 19 de Outubro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 999964
EXTRATO DO EDITAL Nº089/2023 - UEPA
PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  PROFESSOR  SUBSTI-
TUTO- 2023-  CURSO DE MEDICINA
O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público que 
estarão abertas no período de 23 a 26.10.2023 as inscrições ao Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto- 2023, conforme quadro 
anexo, consoante a Lei Complementar Nº 077/2011, para atuar nas áreas 
de Conhecimento/Componentes Curriculares dos Departamentos do curso 
de medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS da Uni-
versidade do Estado do Pará.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 23 de outubro de 2023.
PROF. DR. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 999740
CESSAR PORTARIA
Protocolo: 2023/1190923
PORTARIA N° 4401/23, de 20 de outubro de 2023.
R E S O L V E: CESSAR, a contar de 18.10.2023, os efeitos da PORTARIA 
nº 530/21, de 14 de abril de  2021, publicada no D.O.E nº 34.554 de 
16.04.2021, de designação de servidor(a) CA MILA CLAIDE SOUZA DO 
VALE, Id. Funcional 5905595/ 4, cargo de PROFESSOR AUXILIAR - I, para 
assumir a função de COORDENADORA GERAL do Convênio de Cooperação 
Técnica N° 009/2019, com o município de Parauapebas.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1000100
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1576/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1182843

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 04/12/2023 
a 02/01/2024, correspondente ao restante do triênio de: 28/03/2012 a 
27/03/2015, para a servidora, ROSA HELENA BASTOS DA CUNHA MENDES, 
Matrícula nº. 3212890/1, CARGO: de Assistente Social, lotada na DRCCP/
SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1000006
PORTARIA N° 1602/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1183095
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 3.481,32 ((três mil e 
quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos)A servidora 
Rosana de Moraes Belo, Cargo Coordenadora, matrícula 5946689/1,CPF: 
583.702.342-91, para atender despesas com o pagamento de tarifa (Guia 
para pagamento de tarifa – CAIXA, em anexo), referente a Serviço(s) Ta-
rifa Extra – OGU Legado – Verificação do resultado do processo licitatório
(CR até 2017). Tarifa Extra – OGU Legado – Verificação do resultado do 
processo licitatório (CR até 2017) (1 x R$ 0,00).
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.37 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 3.481,32,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2023.

Protocolo: 1000218

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1600/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1124591
ERRATA:
Onde se lê: 87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.002 339014 
Leia-se: 87101- 08.244.1505.8863 01660000039-011606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 999991

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1596/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019 
Considerando o Processo nº 2023/1125765
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ÉRICA LESSANDRA ABDON RODRIGUES, Mat. 54195631/1, Cargo Monitor,
MARGARETH DAS GRAÇAS M. DE LIMA, Mat. 3233766/3, Cargo Agente Ad-
ministrativo, que se deslocarão para os Municípios de Aurora do Pará, Ipi-
xuna do Pará, Irituia, Mãe do Rio e Paragominas/PA, no período de 30/10 
a 03/11/2023, para Realizar atualização cadastral da lei 05/90 dos bene-
ficiários do benefício estadual para pessoas acometidas pela hanseníase, 
visando sua inclusão no CADÚNICO. Cujo motorista RAIMUNDO JORGE DA 
CONCEIÇÃO ANDRADE , Mat. 3255492/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01660000039-011606 284.002 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1598/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1131594

http://www.uepa.br

